¹³³ ENRICO DI GAND, *Quaestiones...*, cit.: «*Deus summe est id quod natura sua requirit ut sit, quia hoc est per suam essentialiam, et non alicuius participatione, et sic est illud, quod non est aliud quam esse quoddam quod est necesse esse, ut habitum est supra [scil. a. 21, q. 5]. Ratio ergo veritatis summae et perfectissimae in Deo est, sicut et ratio ipsius esse, quia quiddam est in Deo, Deus est, propter summam eius simplicitatem.*».

¹³⁴ AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, 1, cap. 8 (= AvI 3, 56): «*Veritas autem intelligitur et esse absolute in singularibus, et intelligitur esse aeternum, et intelligitur dispositio dictionis vel intellectus qui significat dispositionem in re exteriori cum est ei aequalis. Dicimus enim: haec dictio est vera et haec sententia est vera; igitur necesse esse est id quod per seipsum est veritas semper; possibile vero est veritas per aliud a se, et est falsum in seipso. Quicquid igitur est praeter necesse esse quod est unum, falsum est in se. Veritas autem quae adaequatur rei, illa est certa, sed est certa, ut puto, respectu suae comparationis ad rem, et est veritas respectu comparationis rei ad ipsam. Ex dictionibus autem veris, illa est dignior dici vera cuius certitudo est semper; sed quae dignior est ad hoc est illa cuius certitudo est prima, et non per causam.*».

oltre se stesso, e dunque è vero in sé) o al di là di essa (come accade in tutti gli altri esseri, la cui causa si trova sempre altrove, e dunque è in sé falso). Da questo ne deriva che la verità e la falsità corrispondono alla sufficienza o insufficienza di un ente nell'essere ciò che è, e così, nella misura in cui qualcosa ha bisogno di un qualcos'altro per diventare ciò che è, la sua verità si trova al di là di sé, in ciò da cui dipende per essere se stesso.

Ma d'altra parte la verità riguarda l'intelletto, e in particolare il dire, in quanto la verità consiste anche in «una disposizione del dire o dell'intelletto che significa una disposizione della cosa esterna quando è uguale ad essa». Dal fatto che Avicenna parli della verità come una *disposizione* si può spiegare questo essere in della verità, nel senso che da sola non è nient'altro che un semplice legame tra tutto ciò che determina la cosa come ciò che è, il quale non avrebbe senso senza tutte queste determinazioni che vengono collegate tra loro. Allo stesso tempo però, quella disposizione viene determinata dalla cosa, nella misura in cui essa è sempre 'questo' che poi viene collegato con un altro 'questo' e così via;¹³⁵ la verità può essere dunque identificata con la cosa, in quanto ne riguarda la determinazione propria. A sua volta, quando questa disposizione della cosa, viene significata dall'intelletto –ovvero dal dire–, possiamo parlare anche di verità, nella misura in cui la determinazione che si trova nel dire è uguale alla cosa alla quale siamo rinviiati. In questo senso, la verità è proprio adeguazione fra la cosa e l'intelletto, ma è l'intelletto che deve diventare uguale alla cosa, o meglio, a ciò che manifesta ciò che la cosa è in sé stessa, ossia i diversi legami che vi sono all'interno di essa, alla sua verità.